Extremo tamen Suedicam classem, et tormentis quassatam et vento adverso impulsam, fugam arripere ac, unde venerat, retrocedere coactam fuisse. Ex quo quidem conflictu Regia Sua Celsitudo neque hominum, neque navium aliquam grandem iacturam fecit, nisi quod quidam ex nobilitate Danica praefectus unius navis, Franciscus Bilde, cui caput a cervice globo bombardico abscisum et abruptum, desideratus fuit. Ceterum Sueae Regiae Celsitudinis classem hac vice mare et victoriam obtinuisse. Quid autem dam-

ni hostes cuperint, nondum certo constare. Illud narrari, quod tam in littore Suedico, quam Gotlandiae, aliquot grandes rotae, quibus tormenta bellica maiora sive muralia vehuntur, cum clypeis deauratis, tabulis et aliis instrumentis navalibus, tanta copia passim repertae sint, quae 40 curribus aegre comprehendendi et avehi potuerint. Unde conicere liceat naves aliquot Suedicas, praesertim unam, in quam supremus Admiralius Elephas nomine fuisse dicitur, interisse. De quo tamen Regia Sua Celsitudo nihil dum plene comperti esse dicit.

Illustrissimum Ducem Finlandiae²⁾ una cum Illustrissima coniuge sua³⁾ captum a Rege Sueciae⁴⁾ nunc passim innotuisse asserit et Suam Regiam Celsitudinem utriusque vicem, praesertim vero ipsius Ducissae graviter dolere, sed tamen rationes liberandi nondum perspicere. Si quid autem Sua Celsitudo ad liberandas Suas Illustritates momenti adferre possit, propter S. Regiam Maiestatem Vestram omni studio et voluntate in eam rem incumbet, ac siquidem tolerabiles et aequae pacis condiciones offerantur, sic se Regia Sua Celsitudo exhibitaram dicit, ut non dubitet S. Regiam Maiestatem Vestram probe contentam fore.

Postremo Regia Sua Celsitudo scribit, a suo Admirali navem unam Gedanensem, quae cursum suum in Sueciam direxerat, interceptam, quam Magnificus Comes in Tanczin⁵⁾ et alius quidam dominus ex Polonia cum suis servitoribus conduxerint, qui praetenderint se mandata a S. Regia Maiestate Vestra habere. Addit Regia Sua Celsitudo non obscuram praesumptionem certorum hominum esse, quod sub hoc praetextu aliud fortasse quaeratur, siquidem instructio legatorum (de qua Regiae Sueae Celsitudini exemplar missum sit) in eum casum et eventum directa fuerit, si Dux Finlandiae nondum sit captivus. Cum autem ipso Duce nunc capto, nihilominus Stockholmium ii legati contenderint, inde sane suspicionem non exiguum oriri, quod aliquid occulti et secreti mandati secum habeant.

Haec omnia etsi non vanam speciem prae se ferant, tamen Regiam Suam Celsitudinem nihil sibi persuaderi passuram, sed potius honestam mentem, ingenuitatem et necessitudinem S. Regiae Maiestatis Vestrae consideratram, quam multo pluris faciat, quam quod tali aliqua ratione, nedum suspicione, de mutua benevolentia quicquam decedere debeat. Quare Regia Sua Celsitudo, ut primum ad eam ipsi legati accesserint, ita se erga eos exhibitaram scribit, ut inde intelligatur, quantum honori et amicitiae S. Regiae Maiestatis Vestrae tribuat et quantopere ei confidat. Quae cum ita se habeant, ut non obscure appareat aliquam suspicionem in animo Regiae Sueae Celsitudinis haerere, S. Regiae Maiestati Vestrae consulo, ut ipsa vicissim det operam, quo se omni suspicione apud Regiam Suam Celsitudinem quam primum liberet.

Haec fere earum rerum summa est, quas R. Sua Celsitudo hac vice ad me scribere dignata est. Quas quidem S. Regiae Maiestati Vestrae subdite et officiose communicare volui, amanter et obnixe petens, S. Regia Maiestas Vestra clementer haec accipere et in bonam partem interpretari dignetur. Id erga S. Regiam Maiestatem Vestram omnibus studiorum generibus subdite demererri conabor. Quam Christo Optimo Maximo longis temporibus salvam et felicem conservandam commendo. Datae Regiomonti, 2 Novembris anno Domini MDLXIII.

Eiusdem S. Regiae Maiestatis Vestrae
subditus Princeps
Albertus Senior, Dei gratia Marchio
Brandenburgensis, in Prussia etc. Dux etc.

Cedula 1

Dum hae literae scribuntur, ex aliis locis alia ad me nova perferuntur, quae similiter S. Regiae Maiestati Vestrae, licet prioribus quodammodo contraria sint, communicare volui.

Primo narrant Regem Sueciae suos legatos, quos Rostochium pro facienda pace ablegaverat, domum revocasse. Deinde quod idem Rex cum quinque millibus equitum et quinquaginta signis peditum, inter quos Germanorum quatuor vexilla esse dicuntur, ad limites Regni Daniae accedere et Regem illic visitare constituerit, quodque arcem Elsburgum, non ita pridem a Rege Daniae occupatam, obsidione cinxerit.

Septem naves Suedicas proximo ventorum turbine in classem Danicam et Lubecensem magno impetu ita illatas, ut diu eminus pugnarint, sed proper vim venti non potuisse eas ita convenire, ut manum consererent. Unam tamen Danicam navem ex selectioribus ita tormentis bellicis quassatam, ut circa Gotlandiam demersa sit, ac parum abfuisse, quin Suecus ea fuerit potitus. Qui mare et victoriam alioqui etiam obtinuit. Praeterea autem multi ex Danis et Lubecensibus vulnerati esse dicuntur.

Rex Suetiae mandasse suo Admiralio Iacobo Baggen dicitur, ut mare occupatum teneat et classem suam navium 49 ad Bornholmium subducat, ibique praestoletur.

Rumor est etiam Ducem Finlandiae ex ictu globi bombardici, quo in brachio vulneratus fuerat, occubuisse et fata persolvisse.

Haec nova, quanquam a prioribus magna ex parte dissident, eisque haec clausula (citra veritatis praeiudicium) adiecta est, tamen ut ad me prescripta sunt, ita S. Regiae Maiestati Vestrae etiam communicanda duxi. Quam iterum Christo omnipotenti commendo. Datum ut supra in literis.

Cedula 2

Sub haec aliis literis allatum est de magna, improvisa et subita mutatione rerum Danicarum et Suedicarum, nempe quod Suecus valido exercitu irruptionem fecerit in Daniam ea parte, quae Schonam spectat, ibique urbem Helmestad, sex milliaribus ultra limites Suetiae et 10 milliaribus ab Orissundo sitam, obsidione cinxerit et eo angustiae redegerit, ut praefectus urbis Regi Daniae scripserit, nisi intra dies 4 aut 5 subsidia mittantur, se cogi urbem hosti dedere. Itaque Regia Sua Celsitudo militem in armis continuo esse iussit, hostique obviam processurum, ut ipsum ea commoditate maris Occidentalis, quae valde illic opportuna et magni momenti esse dicitur, arceat.

Rumor est etiam non prorsus vanus, Suecum ad urbem Gedanensem cupiditatis oculos adiecerisse ac varias occulte moliri practicas in eius urbis perniciem. Quod quidem veritati non est dissimile, cum S. Regiam Maiestatem Vestram pro manifesto hoste habeat. Quare recte et prudenter S. Regia Maiestas Vestra fecerit, si his instantibus Comitiis cum inclyti Regni senatoribus statuat, quomodo subitis et improvisis quibusvis casibus ac periculis in tempore obviandum sit, ne quid Respublica detrimenti capiat.

Dux Ericus Brunswicensis his diebus ad Gedanenses literas dedisse dicitur, quibus petit, ut Suae Illustrati summam pecuniae, quam ei mutuo dederunt, ad compensanda aliquo modo sua damna condonare ac remittere velint, offerens se illis praesto futurum, si indigeant, instructo cum exercitu. Senatus autem quid hac re facturus sit, nondum constat, ampliusque deliberandum censuit.

1) *Fridericus II.*

2) *Ioannes.*

3) *Catharina Jagellonica.*

4) *Ericus XIV.*

5) *Ioannes Baptista Tęczyński.*

Albertus dux in Prussia

Sigismundo Augusto regi Poloniae

*nuntiat Ericum ducem Brunsvicensem a se per litteras petisse, ut operam suam
pro illo apud regem interponeret, quo oblatum ei annum stipendium augere
et impensas bellicas aliqua ex parte compensare dignetur.*

Cfr. El. XXXII, N. 924.

Conc., H B A, B, K. 1186.

Serenissime Rex etc.

S. Regiam Maiestatem Vestram subdite celare nequeo, quod Illustris Dominus Ericus, Dux Brunsvicensis, his diebus proprium servitorem cum literis, 13 Octobris Usleriae datis, ad me misit, quibus literis vehementer a me et amicissime petit, ut ad S. Regiam Maiestatem Vestram pro Sua Illustritate intercedere non gravarer. Summa petitionis sua haec est, ut S. Regia Maiestas Vestra oblatum illi annum stipendium clementer augere et impensas bellicas, quas pro honore ac defensione S. Regiae Maiestatis Vestrae fidelissimo plane animo se fecisse scribit, aliqua ex parte compensare dignetur, ne insuperabili damno propter fidelia sua servitia afficiatur. Nam etsi hanc ipsam petitionem legato, Domino Georgio a Baysen, ad S. Regiam Maiestatem Vestram perferendam superiore tempore commiserit, tamen se hactenus nihil responsi obtinuisse dicit. Nunc autem Suam Illustritatem magnopere indigere pecunia ad persolvenda milti stipendia, quae partim ad divi Martini¹⁾, partim ad Purificationis Mariae²⁾ festa solvere promiserit. Itaque ut circa illud tempus aliquid obtineat pecuniae, maximopere rogat et obsecrat. Hactenus Suae Illustritatis petitio.

Ceterum quod meum sit in hac utraque Illustritatis Suae petitione consilium, antehac S. Regiae Maiestati Vestrae per literas meas subdite declaravi, non dubitans ipsam recenti memoria tenere. Quare a S. Regia Maiestate Vestra illud saltem nunc enixe et summopre peto, ut re tandem deliberata et perpensa Illustritati Suae certum responsum, quid sperare et expectare debeat, clementer rescribat, eiusque rationem aliquam in his angustiis constituti benigne habeat. Hoc erga S. Regiam Maiestatem Vestram subditis meis studiis et debitis officiis demererri conabor. Quam Christo.

Relatio Cancellarii³⁾
Princeps auditit

In folio separato: Regi Poloniae, 4 Novembrio.

1) 11.XI.

2) 2.II.1564.

3) *Ioannes a Kreitzen.*

Anna Maria dux in Prussia

Sigismundo Augusto regi Poloniae

*fratrem suum Ericum, ducem Brunsvicensem, commendat et rogat, «ut fidelia
servitia dicti fratris mei, quae S. Regiae Maiestati Vestrae adducendo
nuper exercitu praestare voluit, clementer considerare et perpendere*

ac Suae Illustritatis ita rationem habere velit, ne illi sua fidelitas et officiorum promptitudo fraudi et nocimento sit, sed ut eius aliqua saltem ratio habeatur».

(*Latine*)

Conc., H B A, B, K. 1186.

N. 5664.

S.l., 6.XI.1563.

Albertus dux in Prussia

R.P. vicecancellario [Petro Myszkowski]

rogat, ut homini suo, ante profectionem internuntiorum suorum ad Comitia Regni deputatorum Varsaviam praemisso, hospitium eisdem internuntiis suis assignatum monstrari iubeat.

(*Latine*)

Conc., H B A, B, K. 1186.

N. 5665.

S.l., 15.XI.1563.

Albertus dux in Prussia

commissariis regii in districtu Jurborgensi

nuntiat se, postulatis regii obtemperare cupientem, suos quoque commissarios, Fridericum ab Aulack et Sigismundum a Kirstendorf, «ad cognoscenda et dijudicanda damna ac detrimenta silvarum iniuriasque subditorum in districtu Jurborgensi, quem hypothecae nomine traditum tenemus, illatas», missurum esse («etsi neque de damnis, neque de iniuriis ullis hactenus comperti habuimus quicquam»).

(*Latine*)

Conc., H B A, B, K. 1186.

N. 5666.

S.l., 16.XI.1563.

Albertus dux in Prussia

Petro Paulo Vergerio

se excusari petit, quod variis negotiis, itineribus et valetudine affecta impeditus ad litteras eius non citius respondit et nepotem eius Aurelium diutius detinuit; causam ei cum Scalichio intercedentem non iudicialiter, sed alia honesta ratione componendam esse iudicat et sperat eum huic iudicio suo assensurum esse.

Conc., H B A, B, K. 1186.

Albertus etc.

Salutem et benevolentiam nostram.

Reverende et Eximie, Amice sincere nobis dilecte.

Binas Reverendae Dominationis Vestrae literas, alteras 25^a Maii, alteras quartu Septembbris, utrasque eiusdem argumenti et Tbingae datas, acceptimus. Quod autem non citius, praesertim ad priores, Reverendae Dominationi

Vestrae respondimus, eiusdemque nepotem, egregium et eruditum virum Aurelium Vergerium, Iuris Utriusque Doctorem, hucusue detinuimus, neutrum certo, pro nostra erga Reverendam Dominationem Vestram singulari propensione, facturi fuisse mus, nisi nos aliter facere gravissima impedimenta non permisissent. Praeterquam enim quod maxima huius aestatis et autumni praeteriti pars itineribus necessariis nobis extracta est atque expeditio bellica, cum Illustris Princeps, consanguineus et affinis noster charissimus, Dominus Ericus Dux Brunsvicensis etc., validissimum exercitum in has terras ducturus crederetur, haud levibus nos molestiis affecit, valetudo quoque corporis, qua Deus omnipotens subito nos visitavit, non passa est huic nos negotio prius vacare, quanquam dictus Reverenda Dominationis Vestrae nepos nil, quod officii sui esset, assidue caussam urgendo sollicitandoque praetermitteret, ac eam plane curam et diligentiam adhiberet, quam et fides erga Reverendam Dominationem Vestram sua et res ipsa postulare videbatur. Itaque confidimus Reverendam Dominationem Vestram et nos et nepotem suum facile excusatos habituram et dilationem hanc, etsi fortasse longioram, ratione circumstantiarum aequi bonique consulturam esse.

Nacti autem commoditatem, cum propter infirmam valetudinem (cuius Aurelius procul dubio nobis testis erit) ipsi caussam hanc audire non possemus, quam primum ad eam cognitionem consiliarios quosdam nostros constituiimus. Quoniam vero nobis, rem diu multumque ex relatione ipsorum considerantibus, maxima sese ostendebat difficultas atque hoc plane subolebat, si causa iudicialiter potius quam extrajudiciali tractatione et pronuntiatione expediretur, alterutrius certe existimationem et honorem laesum iri, quod cum neque Reverenda Dominationi Vestrae, neque etiam Domino Scalichio (quod in utramque partem aequi singulari gratia propendeamus) contingere libenter vellemus, consultius et viris christianis, quales vos esse certo nobis constat, dignius existimavimus, si potius quacunque alia honesta ratione, quae famae et dignitati neutrius partis quicquam detrahheret, in gratiam utrinque reduceremini. De quo etsi cum Domino Aurelio, Reverenda Dominationis Vestrae in hac caussa internuntio, actum est sedulo, ut nobis plena potestas concederetur, salvo utriusque partis honore, decernendi et pronuntiandi id, quod quidem Dominus Scalichius non recusavit, tamen cum se eam potestatem a Reverenda Dominatione Vestra non habere asserret, deduci hucusque res non potuit.

Cum autem de Reverenda Dominatione Vestra id nobis certo certius persuasum habeamus, ipsam nostri caussa, quocunque modo honeste possit, facere animo libentissimo, nihilque de nostra erga se benevolentia, qua famae et existimationi suae semper optime consultum esse voluimus, dubitare, ideoque censuimus experiendum esse, si forsan Reverenda Dominatio Vestra in sententiam nostram, quam ex Aurelio, nepote suo, abunde intellectura est, itura esset. Quod quidem ut Reverenda Dominatio Vestra faciat, amanter petimus. Neque propterea, quod id rogamus, Reverenda Dominatio Vestra suspicari debet nos officio nostro in administranda iustitia non satisfacturos esse. Nihil enim toto tempore gubernationis nostrae maiori nobis curae fuit, quam ut unice caveremus, ne quicunque nos merito negatae iustitiae arguere posset. Sed quicquid huius facimus, id conservandae concordiae caussa (cuius nos semper amantes et studiosi fuimus) a nobis fieri Reverenda Dominatio Vestra plane statuat. Quod si haec praeter spem, quam nobis pietas nostra facit, locum non sunt habitura, tunc id, quod officii nostri fuerit, facturi sumus. Pollicemur autem nobis certo, Reverendam Dominationem Vestram totam hanc rem, et cur nos potius his tractatibus et mediis

quam rigido iure controversiam hanc tolli velimus, altius consideraturam. Reverendae enim Dominationi Vestrae, ut Domini Scalichii Dialogos de se scriptos, authore id negante, prolixius disputare debeat, suadere certas ob causas non possumus. Quod superest, Reverendam Dominationem Vestram diu valere cupimus eiusdemque responsum ad haec expectamus. Datae.

Principi sic placuit
Legerunt in hac caussa commissarii
D. Hoffman et D. Lohasser.

In folio separato: Petro Paulo Vergerio, XVI Novembris anno etc. 63.

N. 5667.

E Regio Monte, 18.XI.1563.

Albertus dux in Prussia
«Hannae Byliewiczowae»
pro anulo nuper ei dono misso tam prolixa gratiarum actione opus non fuisse
scribit.
(Latine)
Conc., H B A, B, K. 1186.

N. 5668.

S.l., 28.XI.1563.

Albertus dux in Prussia
Catharinae reginae Poloniae
litteras eius, 8.XI. Radomiae datas, quibus doctorem Rupertum Finck sibi com-
mendabat, se accepisse nuntiat et ad unum ex consulibus Veteris Civitatis
Regiomontanae huius medici causa litteras dedisse.
(Germanice)
Cfr. El. XXXII, N. 923.
Ostpr. Fol., vol. 46.

N. 5669.

S.l., 28.XI.1563.

Albertus dux in Prussia
Gabrieli Tarlo, magistro curiae reginae Catharinae,
pro novitatibus ex Valachia, Varsavia et aliis locis sibi missis, una cum adjunctis
litteris imperatoris et Sigismundi ab Herberstein, ad eum datis, gratias agit.
(Germanice)
Cfr. El. XLIII, NN. 252, 256.
Ostpr. Fol., vol. 46.

N. 5670.

S.l., 28.XI.1563.

Albertus dux in Prussia

Erhardo a Kunheim

*significat se litteras eius, 9.XI. Radomiae datas, accepisse excusationemque eius
de non prescriptis novitatibus Hungaricis acceptare.*

(Germanice)

Ostpr. Fol., vol. 46.

N. 5671.

E Regio Monte, 29.XI.1563.

Albertus dux in Prussia

Sigismundo Augusto regi Poloniae

*rogat, ut litteras ad regem Daniae de rationibus itineris et legationis Ioannis
Tęczyński mittendas ita mutare et moderari velit, ne existimatio eiusdem
Tęczyński opprobrii macula inde aspergatur, rexque ipse omni suspicione
se eximat; de duce Erico Brunsicensi sententiae regis se acquiescere nuntiat;
petit, ut in Comitiis Regni (in negotio unionis et exsecutionis legum)
aliam Pruthenorum quam Polonorum rationem habeat; item rogat, ut negotium
Christophori ducis Megapolensis, coadiutoris Rigensis, maturius deli-
berandum suscipiat.*

Cfr. El. XXXII, N. 924.

Conc., H B A, B, K. 1186.

Serenissime Rex etc.

Quod S. Regia Vestra Maiestas studium meum qualemunque iis in rebus,
de quibus proxime ad illam scripsi, probat gratumque habet, facit hoc pro
sua in me clementia. Teneri autem me ad hoc ex fidei meae debito reverenter
agnosco.

Literas ad Serenissimum Daniae Regem¹⁾ in eam sententiam, uti exem-
plum earum ad me missum habet, non libenter ad Serenitatem Suam mitti
vellem. Metuendum enim est, ne eius Comitis²⁾ existimatio inde magna vili-
pendii aut opprobrii macula (ne quid gravius dicam) apud Serenissimum
Daniae Regem aspergatur, siquidem eiusdem Regis literae ad me scriptae
non obscure ostendunt legationem, quam Comes prae se fert, plus ad compen-
dia ipsius praetendi, quam ut S. Regia Vestra Maiestas post initam cum
Serenitate Sua societatem illum in Swetiam misisse, vel suspicionis inde
notam aliquam incurrisse videri possit.

Quam ob rem submisso peto, dignetur S. Regia Vestra Maiestas ardori
matrimoniali simulatam Comitis legationem ascribere et aetati illius eam
condonare, literasque ad Serenissimum Daniae Regem ita moderari, ne quid
durius opinione Serenitas Sua in Comitem statuendi occasionem inde sumat,
quod fortassis S. Regia Vestra Maiestas non factum esse nimis sero posthac
cuperet. Poterit autem S. Regia Vestra Maiestas facillime suspicione se omni
eximere et ipsi quoque Comiti, salva S. Regiae Vestrae Maiestatis dignitate,
commodare. Itaque tantisper apud me litteras S. Regiae Vestrae Maiestatis
retinebo, donec de voluntate illius certior factus fuero.

Ea, quae de Duce Erico et subditis S. Regiae Vestrae Maiestatis Prussiae scripti, fidei animo feci. In quibus omnibus facile quidem S. Regiae Vestrae Maiestatis sententiae acquiesco. Illud tamen unice peto quaesoque, ut S. Regia Vestra Maiestas Prutenorum longe aliam quam Polonorum rationem habeat. Pruteni enim ultronea submissione, salvis, quae ab Ordine Theutonicco habent, statutis, iuribus et privilegiis, fidem et subiectionem Regibus Poloniae iurarunt, neque statutis seu legibus Polonicis unquam subscripti-
runt, aut obligari se illis professi sunt. Cum itaque res permagni momenti ac plane difficilis sit libertatem amittere et nolentibus seu recalcitrantibus subditis frena non assueta iniicere, prudenter ac caute S. Regia Vestra Maiestas secum perpendat, quantum intersit periculosis hisce temporibus Prutenos non exulcerari. Quam enim res plena laboris sit subditorum voluntates, etiam salvis privilegiis, in officio continere, quotidiana experientia testatur. Ego haec pro fide mea S. Regiae Vestrae Maiestati debita silentio praeterire non possum. In quo veniam mihi clementer a S. Regia Vestra Maiestate dari peto. S. Regiae Vestrae Maiestatis erit cum prudentissimis senatoribus suis sapientius me ista deliberare et quid expediat constituere.

Illustris Dominus Albertus Dux Megapolensis³⁾, gener meus, intra paucos dies oratores suos ad S. Regiam Vestram Maiestatem ablegabit. Eos mei internuntii citis itineribus subsequentur. Sua Illustritas non longam his in terris trahere moram constituit, sed rebus suis confectis festinanter in Ducatum suum redire decrevit, multis gravibusque horum temporum de causis. Quam ob rem submisse peto, ut S. Regia Vestra Maiestas Domini Ducis Christophori negotium, quoad fieri poterit, matrius deliberandum suscipiat, eiusque Principis eliberationem ita pro sua clementia moderetur, ut S. Regiae Vestrae Maiestati sit ex dignitate, Principi vero ipsi non inhonorifica seu difficilis. Quod si S. Regia Vestra Maiestas existimabit ad Ducis Christophori causam expediundam praedictum generum meum praesentem adesse oportere, ipsum quidem S. Regiae Vestrae Maiestatis accersitu non invitum video Warsoviam esse venturum. Atque haec S. Regiae Vestrae Maiestati properanter rescribenda esse duxi. Quam feliciter valere exopto. Regiomonti XXIX Novembris anno MDLXIII.

Eiusdem S. Regiae Vestrae Maiestatis
subditus Princeps
Albertus Senior, Dei gratia Marchio
Brandenburgensis ac in Prussia etc. Dux etc.
^{a)}manu propria subscripti^{b)}

a)-b) *manu propria*.

1) *Fridericus II.*

2) *Sermo est de Ioanne Baptista Tęczyński.*

N. 5672.

S.l., 30.XI.1563.

Albertus dux in Prussia

Sigismundo Augusto regi Poloniae

*Achatium Czema, palatinum Marienburgensem, ad Comitia Regni projecturum,
ob merita eius, praesertim «in bello Pruthenico» de Regno Poloniae habita,
commendat et sperat in praesentibus Comitiis non postremam eius ratio-
nem habitum iri.*

(Latine)

Conc., H B A, B, K. 1186.

N. 5673.

S.l., 30.XI.1563.

Albertus dux in Prussia

Sigismundo Augusto regi Poloniae

*litterae credentiales pro internuntiis suis, ad Comitia Regni Varsaviae celebrata
ablegatis, Ioanne Iacobo libero barone in Waltpurg, praefecto suo in Fisch-
hausen, et doctore Christophoro Jona.*

(Latine)

Conc., H B A, B, K. 1186.

N. 5674.

S.l., 30.XI.1563.

Albertus dux in Prussia

*R.P. vicecancellario [Petro Myszkowski] et, mutatis mutandis, castellano Craco-
viensi [Martino Zborowski], episcopo Cracoviensi [Philippo Padniewski],
palatino Cracoviensi [Spytconi Jordan], palatino Vilnensi [Nicolao Radzi-
will «Nigro»], Nicolao Łaski*

*Achatiū Czema, palatinum Marienburgensem, ad Comitia Regni se conferen-
tem, commendat.*

(Latine)

Conc., H B A, B, K. 1186.

N. 5675.

S.l., 30.XI.1563.

Albertus dux in Prussia

Ioanni Dulski, capitaneo Rogosnensi,

*negotium Valentini Stoll, servitoris sui, 24.II.1562 a. iam ei commendatum,
iterum commendat et rogat, ut una cum consiliariis suis, ad Comitia Regni
ablegatis, Ioanne Iacobo libero barone in Waltpurg et doctore Christophoro
Jona, causam eius apud regem promoveat (cfr. vol. LXXII, N. 5360).*

(Germanice)

Cfr. El. XLI, N. 1853.

Ostpr. Fol., vol. 46.

N. 5676.

S.l., 1.XII.1563.

Albertus dux in Prussia

Eustachio Wołłowicz, M.D.L. curiae marscalco,

*nuntiat se litteras eius, quibus de capitaneo suo Jurborgensi queritur de non
missa ad thesaurum regium contributione praefecturae Jurborgensis, se
acepisse et neglegentiam capitanei sui aegre ferre; significat praeterea 60
taleros anno superiore in teloneo Labiensi detentos se propterea reddi iussis-
se, quod sibi expositum sit pro eis «omnis generis res ad expeditionem
Livonicam necessarias comparatas fuisse».*

(Latine)

Conc., H B A, B, K. 1186.

N. 5677.

S.l., 2.XII.1563.

Albertus Fridericus dux in Prussia iunior

Andreae Patricio [Nideckij]

pro litteris et libro sibi dono misso gratias agit, per doctorem Christophorum

Jonam, patris sui consiliarium, «munuscum exiguum» mittit.

(Latine)

Conc., H B A, B, K. 1186.

N. 5678.

S.l., 3.XII.1563.

Albertus dux in Prussia

Sigismundo Augusto regi Poloniae

pro Ioanne a Konseck, fratri sui Gulielmi, archiepiscopi Rigensis nunc defuncti, olim servitore et arci Schwanenburg praefecto («in qua defendenda

animo tam forti tamque virili extitit, ut arx ista post Dei omnipotentis custodiam vel ipsius industria operaue sola servata in manus potestatemque hostium non devenerit») *intercedit et rogat, ut ipsi pecunia sua in arce ista servata, cum eadem arx regi iam tradita sit, reddatur.*

(Latine)

Conc., H B A, B, K. 1186.

N. 5679.

S.l., 3.XII.1563.

Albertus dux in Prussia

Nicolao Rey

per internuntios suos, ad Comitia Regni ablegatos, litteras mittit et benevolen-tiam suam ei declarat; de filii eius, in aula sua degentis, optima valetudine certioreum eum reddit.

Cfr. El. XLI, N. 193.

Conc., H B A, B, K. 1186.

Nobilis ac Generose, nobis singulariter dilekte.

Cum internuntios nostros ad praesentia Regni Poloniae Comitia¹⁾ ablegarimus, facere non potuimus, quin literarum aliquid nostrarum cum illis ad Generositatem Vestram perferendas daremus, tum ut ad proximas a Generositate Vestra acceptas literas responderemus, tum ut Generositas Vestra inde intelligeret de nostra erga illam clementia et benevolentia nihil remissum esse, sed ita, uti incepimus, eam nos adhuc diligere. Deinde ut Generositatem quoque Vestram certiores redderemus valetudinem filii sui²⁾ adhuc in optimis sanitatis constitutam, ipsumque optime in literis proficere fideliaque, pro aetatis sua qualitate, filio nostro³⁾ obsequia navare. Quod si ita perrexerit, Generositatibus Vestrae et patriae aliquando ornamento futurum minime dubitamus. Clementer autem a Generositate Vestra cupimus, ut nos per

occasione*m* suis quoque invisat literis et, sicut coepit, nos amare ne desinat. Factura nobis Generositas Vestra rem gratam. Quam feliciter valere optamus. Datae.

In folio separato: Nicolao Rey, 3 Decembris.

- 1) a 22.XI.1563 ad 1.IV.1564 Varsaviae celebrata. 2) Andreas.
3) Albertus Fridericus.

N. 5680.

S.l., 4.XII.1563.

Albertus dux in Prussia

Georgio Olekowicz, duci Slucensi,

pro Ioanne Buchholz (Pucholtz), cive Regiomontano, cui socrus eius Anna Kochel, civis Vilnensis, merces quasdam «non exigui valoris» tempore nocturno abstulit et Vilnam asportavit, intercedit et rogat, ut dictae socrui eius iniungi faciat, quo res ablatas, bene servatas et custoditas, subdito suo restituat et per certos homines, cum ipse se Vilnam conferre tuto non possit, in Regium Montem remittat.

(Latine)

Conc. H B A B K 1186

N 5681

S1 5 XII 1563

Albertus dux in Prussia

*Albertus aux ill Trassia
Ioanni Dulski, capitaneo Rogosnensi.*

*Ioanni Duiski, capitaneo Rogoshenst,
nuntiat se capitaneo suo in Preuschmarck, Ioanni Knopf, mandasse, ut promis-
sas 400 oves ei mittendas curet.*

(Germanice)

(Continued),
Ostnр Fol vol. 46

N 5682

S1 6 XII 1563

Albertus dux in Prussia

Sigismundo Augusto regi Polonie

scribit aliqua nova de rebus Danicis et Sueticis: de regis Sueciae in Daniam incursione, de vastationibus ab illo patratis et oppido Helmstedte obsidione cincto; de Suecis a rege Daniae, auxilio ducis Holsatiae, ab eodem oppido fugatis magnaque clade eis illata etc.

Cfr. *Fl.* XXXII, N. 931.

Conc., H.B.A. B. K. 1186.

Serenissime Rex etc

Cum ad officium meum maximopere pertinere existimem, ut ea, quae S. Regiam Vestram Maiestatem scire velle intelligam, accurate sane diligenterque ad S. Maiestatem Vestram Regiam perscribam, rem non ingratam

S. Regiae Vestrae Maiestati me facturum arbitratus sum, si ipsi et illa, quae hoc tempore de Danicis Suedicisque rebus ad me perlata sunt, communicarem. Sunt autem eiusmodi:

Suecus¹⁾ praeter expectationem cum numerosissimo exercitu in Daniae terram Schöna incursionem fecit ac pleraque incendio vastavit, oppidumque Helmstedte cum quadraginta millibus obsedit. Danorum Rex²⁾, de hoc certior factus, quam primum omnes suas copias viresque ad arcendum hostem contulit. Huic cum Adolphus Holsatiae Dux cum octodecim millibus lectissimum rum militum ex Jutlandia subvenisset, coniunctis viribus ab urbe Helmstedte Suecos fugarunt, septem millibus hostium vel ultra prostratis et ad sexaginta tormentis bellicis acceptis. Quaedam etiam maiora Sueci tormenta, cum in fuga per pontem quandam ducerentur, ponte fracto in flumen delapsa dicuntur, quae iussu Regis Daniae ex aqua rursus educta sint. Literis autem quorundam scribitur istos, qui ex Suecis perierunt, omnes rusticos et quidem iuvenes fuisse, eosque pro armaturis bracteis, ex quibus laternae et id genus instrumenta fieri solent, esse usos.